
DW-VMS 21/1204: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von
3P

09.02.2022

UVGO Öffentliche Ausschreibung

CSX 21 - Bekanntmachung Seite 1/5
09.02.2022 14:37 Uhr - VMS 9.10.0.3 © 2009 - 2022 cosinex GmbH

Bekanntmachung UVgO: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen
im Rahmen von 3P

Vergabenummer DW-VMS 21/1204

Bezeichnung Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von 3P

Art der Vergabe Öffentliche Ausschreibung

Vergabe- und
Vertragsordnung

UVgO

Art des Auftrags Dienstleistung

Auftraggeber

Adresse der zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle

Bezeichnung Deutsche Welle, Standort Bonn

Kontaktstelle Procurement and Travel

Postanschrift Kurt-Schumacher-Str. 3

Ort 53113 Bonn

Telefon +49 2284292342

Fax +49 2284292350

E-Mail ze@dw.com

URL http://www.dw.com/zentraleinkauf

Bei Vergabe im Namen und
für Rechnung

Adresse der den Zuschlag erteilenden Stelle
Siehe "zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle"

Stelle, die die Vergabeunterlagen abgibt oder bei der sie eingesehen werden können

Siehe "zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle"

Allgemeine Fach- und Rechtsaufsicht
Keine Adressinformation vorhanden.

Auftragsgegenstand

Rahmenvereinbarung mit einem einzigen Wirtschaftsteilnehmer

Laufzeit 13 Monat(e)

Geschätzter Gesamtwert
über die Laufzeit (Netto)

180.000,00 €

Periodizität und Wert der zu
vergebenden Aufträge

Maximale Vertragslaufzeit von insgesamt circa 13 Monaten im geplanten Zeitraum
vom 30.03.2022 bis 30.04.2023. Bestehend aus einer festen Laufzeit von circa 10
Monaten vom 30.03.2022 bis 31.01.2023 sowie zzgl. 3 optionalen Verlängerungen
um jeweils einen Monat bis maximal 30.04.2023. Die DW strebt an, die ersten
Ergebnisse der Beraterleistungen bis spätestens Mitte August 2022 vorliegen
zu haben (1. Beratungsphase) und die Umsetzung der Ergebnisse in einer 2.
Beratungsphase über ein Follow-Up-Intervalle (2. Beratungsphase) bis 31.01.2023
begleiten zu lassen. Der erste Beratungstag ist hierzu bereits am 30.03.2022
geplant.

Leistungsbeschreibung
Art und Umfang der Leistung Gegenstand der Ausschreibung ist der Abschluss eines Rahmenvertrags über

Beratungsleistungen im Rahmen von 3P (Digitalisierung betriebswirtschaftliche
Prozesse Projektprogramm). Für die  Digitalisierung der Verwaltung der
Deutschen Welle, d.h. für die Digitalisierung der zentralen und dezentralen
Verwaltungsprozesse der DW ist das Zielbild Digitalisierung, die Strategie und



DW-VMS 21/1204: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von
3P

09.02.2022

UVGO Öffentliche Ausschreibung

CSX 21 - Bekanntmachung Seite 2/5
09.02.2022 14:37 Uhr - VMS 9.10.0.3 © 2009 - 2022 cosinex GmbH

das zugehörige Projektprogramm (Portfolio, Roadmap) und die für die spätere
Fortschreibung und Umsetzung in DW notwendigen Verfahren und Methoden in
Zusammenarbeit mit ausgewählten Mitarbeitenden und Führungskräften der DW zu
erarbeiten.

Erfüllungsorte

Haupterfüllungsort

Bezeichnung Deutsche Welle, Standort Bonn

Postanschrift Kurt-Schumacher-Str. 3

Ort 53113 Bonn

Weitere Erfüllungsorte

Bezeichnung Deutsche Welle, Standort Berlin

Postanschrift Voltastrasse 6

Ort 13355 Berlin

 
Bezeichnung Deutsche Welle Standort Bonn

Postanschrift Kurt-Schuhmacher-Strasse 3

Ort 53113 Bonn

 
Ergänzende / Abweichende
Angaben zum Erfüllungsort

entfällt

Ausführungsfristen
Bestimmungen über die
Ausführungsfrist

Gemäß Vergabeunterlagen.

Dauer (ab Auftragsvergabe) 13 Monat(e)

Fristen
Bezeichnung Datum, ggf. Uhrzeit

Frist zur Einreichung von Aufklärungsfragen (u.a.) 01.03.2022

Angebotsfrist 07.03.2022 12:00 Uhr

Zuschlags-/Bindefrist 24.03.2022

Wertung

Wertungsmethode der Vergabe

Wertungsmethode Wirtschaftlich günstigstes Angebot gemäß der im Anschreiben oder den
Vergabeunterlagen angegebenen Kriterien.

Lose

Etwaige Vorbehalte wegen Teilung in Lose, Umfang der Lose und mögliche Vergabe der
Lose an verschiedene Bieter
Die Vergabe ist nicht in Lose aufgeteilt.

Nachweise / Bedingungen

Auflagen zur persönlichen Lage
Angaben und Formalitäten,
die erforderlich sind, um die
Befähigung und Erlaubnis
zur Berufsausübung zu
überprüfen

Keine

Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit



DW-VMS 21/1204: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von
3P

09.02.2022

UVGO Öffentliche Ausschreibung

CSX 21 - Bekanntmachung Seite 3/5
09.02.2022 14:37 Uhr - VMS 9.10.0.3 © 2009 - 2022 cosinex GmbH

Angaben und Formalitäten,
die erforderlich sind,
um die Einhaltung der
Auflagen zur wirtschaftlichen
und finanziellen
Leistungsfähigkeit zu
überprüfen

Bestätigung der, den Vergabeunterlagen beigefügten Eigenerklärung. Nur im Falle
einer Bietergemeinschaft, ist das Formular für jedes Mitglied der Gemeinschaft
schriftlich ausgefüllt, und dem Angebot (eingescannt, elektronisch) beigelegt
werden.

Im Falle der Beauftragung spätestens bei Abschluss des Vertrages Nachweis einer
in Rahmen und Umfang marktüblichen Industriehaftpflichtversicherung oder eine
vergleichbare Versicherung aus einem Mitgliedsstaat der EU.

Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
Angaben und Formalitäten,
die erforderlich sind,
um die Einhaltung der
Auflagen zur technischen
Leistungsfähigkeit zu
überprüfen

Qualifikation BeraterInnen

Die Berater des Unternehmens sind:
o in der Mehrzahl in agilen Methoden zertifiziert und verfügen über praktische
Erfahrungen bei der Durchführung von agilen Projekten. Nachweis durch
Kurzbeschreibung und Referenzen.
o haben in den letzten drei Jahren vergleichbare  Beratungsprojekte zur Erstellung
von Projektprogrammen bei größeren Unternehmen und NGOs, öffentlichen
Organisationen durchgeführt. Nachweis durch Kurzbeschreibung und Referenzen
o in den für die Projektdurchführung relevanten Gebieten zertifiziert, z.B. SAP
Consultant, Projektmanagement Prince2, PMP, Scrum-Master, Productowner,
EAM-TOGAF, BIZBOK, o.ä., BIZBOK. Die bestehenden Zertifizierungen sind in
den Beraterprofilen benannt, die Zertifikate für den/die ProjektleiterIn und den/die
BeraterIn EAM sind beigelegt.

Erfahrung des Bieters

- Nachweis mindestens 3jähriger Erfahrungen des Bieters in der strategischen
Beratung und Managementberatung im öffentlichen Dienst (Bundes- oder
Landesbehörde), größeren NGOs oder in Großunternehmen der Privatwirtschaft.
- Nachweis mehrjähriger Erfahrungen des Bieters in der Planung und Umsetzung
von Digitalisierungsprojekten im Bereich der Verwaltung/unterstützende
Geschäftsprozesse großer, öffentlicher oder privatwirtschaftlicher Organisationen
nach mit Kurzbeschreibung, Angabe der Referenzen.
- Der Bieter weist seine Unternehmens-Expertise in den folgenden
Beratungsfeldern nach durch Projekterfahrungen aus den letzten drei Jahren
(Kurzbeschreibung, Referenzen):

(1) Management/Strategieberatung Fokus Verwaltung, betriebswirtschaftliche
Prozesse, IT,
(2) Architekturmanagement (Enterprise Architectur Management),
(3) BPM - Business Process Management
(4) Projektprogrammmanagement,
(5) IT-Portfoliomanagement,
(6) IT- Infrastrukturmanagement, Schwerpunkt kaufmännische,
betriebswirtschaftliche Unternehmensbereiche.
(7) IT- Securitymanagement

Wirksamkeits-und Erfolgskontrolle für die Umsetzung von Beratungsergebnissen
beim Auftraggeber:

- Der Bieter weist nach, dass er Auftraggeber von Beratungsprojekten
zu der Wirksamkeits- und Erfolgskontrolle für die spätere Umsetzung der
Projektergebnisse beraten hat und Metriken für die Messung von Wirksamkeit und
Erfolg vorgeschlagen hat; Kurzbeschreibung und Referenzen

Bedingungen für den Auftrag
Wesentliche
Zahlungsbedingungen oder
Angabe der Unterlagen, in
denen sie enthalten sind

Es gelten die Regelungen gemäß EVB-IT Vertrag und dem Liefer- und
Leistungsverzeichnis.



DW-VMS 21/1204: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von
3P

09.02.2022

UVGO Öffentliche Ausschreibung

CSX 21 - Bekanntmachung Seite 4/5
09.02.2022 14:37 Uhr - VMS 9.10.0.3 © 2009 - 2022 cosinex GmbH

Besondere Bedingungen für Dienstleistungsaufträge
Die Erbringung der
Dienstleistung ist einem
besonderen Berufsstand
vorbehalten

Nein

Vom Unternehmen einzureichende Unterlagen
Mit dem Angebot vorzulegende Unterlagen

Bedingung an die Auftragsausführung
• Leistungsverzeichnis.xls: Die in der Angebotsaufforderung beigefügte Tabelle muss lückenlos ausgefüllt

und unverändert eingereicht werden. Nur so kann die Software die eingereichte Tabelle einlesen. Auch
eine Umbenennung der Tabelle ist nicht gewünscht. Die Tabelle "Leistungsverzeichnis.xls" wird teilweise
auch als Preisblatt oder Kostenzusammenstellung bezeichnet. Optionen nicht zu bepreisen ist nur dann
erlaubt, wenn Optionen ausdrücklich nicht in die Wertung eingehen. Selbst dann ist aber eine Bepreisung
gewünscht.

• Zuschlagskriterien.xls: Die in der Angebotsaufforderung beigefügte Tabelle muss lückenlos ausgefüllt und
unverändert eingereicht werden. Nur so kann die Software die eingereichte Tabelle einlesen. Auch eine
Umbenennung der Tabelle ist nicht gewünscht.

Dokumente zur Eigenerklärung, Datenschutzerklärung oder Bestätigung des Bieters können zusätzlich
zur lückenlos augefüllten Tabelle kann auf Verlangen der Vergabestelle ggf. noch nachgefordert werden.

Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
• Erläuterungen/Nachweise: Gemäß Kriterienkatalog abgefragte Unterlagen und Referenzen sind dem

Angebot beizufügen.
• Referenzen und Eignungsnachweise: Qualifikation BeraterInnen

- Die für das Beratungsprojekt vorgesehenen BeraterInnen sind

o in der Mehrzahl in agilen Methoden zertifiziert und verfügen über praktische Erfahrungen bei der
Durchführung von agilen Projekten. Nachweis durch Kurzbeschreibung und Referenzen.
o haben in den letzten drei Jahren vergleichbare  Beratungsprojekte zur Erstellung von
Projektprogrammen bei größeren Unternehmen und NGOs, öffentlichen Organisationen durchgeführt.
Nachweis durch Kurzbeschreibung und Referenzen
o in den für die Projektdurchführung relevanten Gebieten zertifiziert, z.B. SAP Consultant,
Projektmanagement Prince2, PMP, Scrum-Master, Productowner, EAM-TOGAF, BIZBOK, o.ä., BIZBOK.
Die bestehenden Zertifizierungen sind in den Beraterprofilen benannt
o Die beigelegten Beraterprofile enthalten folgende Informationen zum/zur BeraterIn: Beraterkategorie,
Vita, Schlüsselprojekte, Kompetenzen, Branchenerfahrung.

Erfahrung des Bieters

- Nachweis mindestens 3jähriger Erfahrungen des Bieters in der strategischen Beratung und
Managementberatung im öffentlichen Dienst (Bundes- oder Landesbehörde), größeren NGOs oder in
Großunternehmen der Privatwirtschaft.
- Nachweis mehrjähriger Erfahrungen des Bieters in der Planung und Umsetzung von
Digitalisierungsprojekten im Bereich der Verwaltung/unterstützende Geschäftsprozesse großer,
öffentlicher oder privatwirtschaftlicher Organisationen nach mit Kurzbeschreibung, Angabe der
Referenzen.
- Der Bieter weist seine Unternehmens-Expertise in den folgenden Beratungsfeldern nach durch
Projekterfahrungen aus den letzten drei Jahren (Kurzbeschreibung, Referenzen):
(1) Management/Strategieberatung Fokus Verwaltung, betriebswirtschaftliche Prozesse, IT,
(2) Architekturmanagement (Enterprise Architectur Management),
(3) BPM - Business Process Management
(4) Projektprogrammmanagement,
(5) IT-Portfoliomanagement

Wirksamkeits-und Erfolgskontrolle für die Umsetzung von Beratungsergebnissen beim Auftraggeber

- Der Bieter weist nach, dass er Auftraggeber von Beratungsprojekten zu der Wirksamkeits- und
Erfolgskontrolle für die spätere Umsetzung der Projektergebnisse beraten hat und Metriken für die
Messung von Wirksamkeit und Erfolg vorgeschlagen hat; Kurzbeschreibung und Referenzen

Bitte jeweils ein Nachweis je geforderter Eignung den Ausschreibungsunterlagen hinzufügen.



DW-VMS 21/1204: Rahmenvertrag über Beratungsleistungen im Rahmen von
3P

09.02.2022

UVGO Öffentliche Ausschreibung

CSX 21 - Bekanntmachung Seite 5/5
09.02.2022 14:37 Uhr - VMS 9.10.0.3 © 2009 - 2022 cosinex GmbH

Sonstige Unterlagen
• Anlage Unternehmensdaten (mittels Eigenerklärung vorzulegen)

Vergabeunterlagen

Bereitstellung der Vergabeunterlagen
Postalischer Versand Nein

Elektronisch Ja, mittels Vergabemarktplatz "DTVP"

URL zu den
Auftragsunterlagen

https://satellite.dtvp.de/Satellite/notice/CXS0Y5AYYBY/documents

Zusätzliche Angaben über
die Maßnahmen zum Schutz
der Vertraulichkeit und der
Zugriffsmöglichkeit auf die
Vergabeunterlagen

Angebote

Bedingungen für die Öffnung der Angebote
Beginn der Angebotsöffnung 07.03.2022 12:05 Uhr

Angebotsabgabe
Art der akzeptierten
Angebote

Elektronisch in Textform

URL zur Abgabe
elektronischer Angebote

https://satellite.dtvp.de/Satellite/notice/CXS0Y5AYYBY

Zugriff auf Preisdokumente
bis zur manuellen
Freigabe während der
Angebotsprüfung/-wertung
sperren (Zwei-Umschlags-
Verfahren)

Nein

Eingabemöglichkeiten
zu Angebotspreisen für
Unternehmen innerhalb des
Bietertools sperren

Nein

Weitere Anforderungen an Angebote
Angebote sind in Form von
elektronischen Katalogen
einzureichen oder müssen
einen elektronischen Katalog
enthalten.

Nein

Forderung von Proben und
Mustern

Nein

Nebenangebote
Nebenangebote werden nicht zugelassen.

Verfahren/Sonstiges

Angaben zum Verfahren
Sonstige Informationen für
Bieter/Bewerber

Details entnehmen Sie bitte den Vergabeunterlagen.

Bekanntmachungs-ID CXS0Y5AYYBY


